
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34005 9Quarta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2019

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N° 484/2019 - CMG
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 482850
PUBLICADO NO DOE Nº 34004 de 08/10/2019.
ONDE SE LÊ:
I – a serviço do Governo do Estado.
LEIA-SE:
II- com o intuito de desempenhar funções administrativas ligadas ao Go-
verno do Estado.

Protocolo: 483460

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 486/2019 – CMG, 08 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 721/2019 - CMG, datado de 07/10/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de SANTA 
IZABEL/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP QOPM RG 35475 RUBENS ALAN DA COSTA 
BARROS 57198361/1 687.849.882-15

07/10/2019 1,0 (Alimen-
tação)

CAP QOPM RG 35477 RICHARD BATISTA DA COSTA 57199495/1 745.290.132-00

2° SGT PM RG 21718 JEREMIAS DA SILVA DE BRITO 5591902/1 392.435.082-53

CB PM RG 33046 MARCOS PAULO SILVA DO NAS-
CIMENTO 54193024/1 516.746.102-20

CB PM RG 36302 AILSON BRITO DOS SANTOS 57221947 879.522.112-34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 08 de outubro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 483430

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 643/2019-PGE.G., de 07 de outubro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
I- REVOGAR, a contar de 07.10.2019, a Portaria 340/2019-PGE.G., de 
27.05.2019, publicada no DOE 33883 de 29.05.2019, que designou a Pro-
curadora do Estado Fernanda Jorge Sequeira Rodrigues, para responder 
pela Coordenação da Procuradoria Fundiária e Imobiliária, no período de 
13.05 a 08.11.2019.
II- DESIGNAR, o Procurador do Estado Ary Lima Cavalcanti, identidade 
funcional nº 5819997/1, para responder pela Coordenação da Procuradoria 
Fundiária e Imobiliária, por motivo de Licença Maternidade da titular Tatilla 
Brito Pamplona, no período de 07.10 a 08.11.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MYRZA TANDAYA NYLANDER PEGADO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 483030
Portaria nº 645/2019-PGE.G., de 08 de outubro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR, a Procuradora do Estado, Marcelene Dias da Paz Veloso, iden-
tidade funcional nº 5815746/4, a se afastar de suas funções no período 
de 04.10 a 18.10.19, para gozo de residual de férias, referente ao período 

aquisitivo 2018/2019, interrompida pela portaria nº 640/2019-PGE.G., de 
04.10.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MYRZA TANDAYA NYLANDER PEGADO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 483442
Portaria nº 644/2019-PGE.G., de 08 de outubro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
TRANSFERIR, para 15.10 a 13.11.2019 o gozo de férias da servidora, Maria 
Antônia Oliva Alves, Id. Funcional nº 57197206/2, concedida pela Portaria 
nº 551/2019-PGE.G., de 02.09.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MYRZA TANDAYA NYLANDER PEGADO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 483418
PORTARIA Nº 647/2019-PGE/GAB., de 07 de outubro de 2019
O Procurador-Geral do Estado, no exercício da competência que lhe confere 
o parágrafo único do art. 5º da Lei Complementar nº 41, de 29 de agosto 
de 2002,
CONSIDERANDO a necessidade de organização e sistematização das com-
petências da Procuradoria-Geral do Estado e sua estruturação administra-
tiva;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores Carla Nazaré Jorge Melém Souza (Presi-
dente), identidade funcional nº 5707544/2, Diego Leão Castelo Branco, 
identidade funcional nº 5902820/2, Gabriella Dinelly Rabelo Mareco, iden-
tidade funcional nº 5896472/1, Iêda Andrade Fernandes (Secretária), 
identidade funcional nº 54183840/2, Jeff erson Ferreira Coelho, identidade 
funcional nº 54191253/4, José Augusto Freire Figueredo, identidade fun-
cional nº 57223898/1, Maria Tereza Pantoja Rocha, identidade funcional 
nº 54196747/1, para integrar a Comissão de elaboração do Regimento 
Interno da Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
Art. 2º A Comissão terá duração de 90 dias, podendo ser prorrogada por 
igual período.
Art. 3º A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, 
em atendimento ao Decreto nº 001, de 02 de janeiro de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 483126

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 646/2019-PGE.G., de 08 de outubro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Portaria nº 612/2019-PGE.G., de 23.09.2019, publica-
da no DOE nº 33.991, de 24.09.2019, que concedeu diária aos servidores 
Ary Lima Cavalcanti e Paulo Fernando Pinheiro Martins, para compareci-
mento na comarca de São Francisco do Pará/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MYRZA TANDAYA NYLANDER PEGADO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 483123

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 304/2019-GAB, de 08 de outubro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2019/474257.
RESOLVE:
CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor Paulo Henrique Hermann Heidt-
mann, matrícula nº 5945901/1, ocupante do cargo de Gerente, que viajará 
para Brasília/DF, no dia 09/10/2019, com o objetivo de participar do do 
Legal Ethics Compliance- LEC Experience.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 483472
Portaria AGE Nº 303/2019-GAB, de 08 de outubro de 2019.
O ASSESSOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
AGE Nº 147/2019-GAB de 22/05/2019, e de acordo com o Decreto Estadual 
Nº 734/1992, de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, 
de 11/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 2019/474280.
RESOLVE:
CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da Ro-
cha Lopes da Silva, matrícula nº 5945964/1, ocupante do cargo de Auditor 
Geral do Estado, que viajará para Brasília/DF, no dia 09/10/2019, com o 
objetivo de participar do Legal Ethics Compliance- LEC Experience.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCAS RACINE CASTRO LOPES
Assessor

Protocolo: 483467


